
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  
четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 декабря 2024 года                                                                      № 635-71/4 
станица Динская 

          

О внесении изменений в  решение Совета  муниципального 

образования Динской  район от 21 декабря 2005 г. № 190-13/1 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании Динской район» 

 

 

В соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, на основании информации Отдела № 25 Управления Федерального казна-

чейства по Краснодарскому краю от 2 декабря 2024 г. № 1825-15/13235, в связи 

с передачей Управлению Федерального казначейства по Краснодарскому краю 

отдельных функций финансового органа муниципального образования Динской 

район, руководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования 

Динской район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

  1. Внести в решение Совета муниципального образования Динской район  

от 21 декабря 2005 г. № 190-13/1 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Динской район» (в редакции решений 

от 29 июля 2008 г. № 716-45/1; от 28 ноября 2008 г. № 801-49/1; от 28 октября 

2009 г.   № 1030-61/1; от 23 декабря 2009 г. № 1102-63/1; от 29 сентября 2010 г. 

№ 100-7/2; от 27 июля 2011 г. № 268-19/2; от 28 марта 2012 г. № 367-30/2; от 09 

декабря 2013 г. № 547-49/2; от 26 февраля 2014 г. № 583-52/2; от 26 ноября 2014 

г. № 672-60/2; от 27 января 2016 г. № 59-7/3; от 29 июня  2016 г. № 122-12/3; от 

31 мая 2017 г.  № 246-25/3; от 28 февраля 2018 г. № 356-38/3; от 28 марта 2018 

г. № 368-39/3;      от 26 сентября 2018 г. № 419-47/3; от 28 ноября 2018 г. № 438-

51/3; от 24 марта 2021 г. № 111-11/4; от 13 декабря 2023 г. № 461-52/4) (далее – 

Решение) следующие изменения: 

1.1. Статью 8 приложения к Решению изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Бюджетные полномочия финансового органа 

муниципального образования Динской район 

Финансовый орган муниципального образования Динской район, которым 

является финансовое управление администрации муниципального образования 

Динской район (далее – финансовое управление): 

 1) осуществляет непосредственное составление проекта районного 

бюджета, предоставляет его с необходимыми документами и материалами 

главе муниципального образования Динской район; 



2 

 

  

2) получает от отраслевых (функциональных) органов администрации 

материалы, необходимые для составления проекта районного бюджета; 

3) разрабатывает и представляет в администрацию основные направления  

бюджетной и налоговой политики муниципального образования Динской 

район; 

4) организует исполнение районного бюджета; 

5) устанавливает порядок исполнения районного бюджета по расходам и 

источникам финансирования дефицита бюджета; 

6) устанавливает, детализирует и определяет порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся  к 

районному бюджету; 

7) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов и перечень 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления  

муниципального образования Динской район и (или) находящиеся в их ведении 

казенные учреждения; 

8) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджетов, 

перечень и коды целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение; 

9) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной 

росписи районного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей 

средств районного бюджета и кассового плана исполнения районного бюджета; 

10) составляет и ведет сводную бюджетную роспись районного бюджета; 

11) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигно-

ваний на исполнение действующих и принимаемых обязательств; 

12) устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) 

лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных 

средств, в соответствии со статьей 74 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

13)
 
составляет бюджетную отчетность муниципального образования Дин-

ской район на основании полученной бюджетной отчетности от главных адми-

нистраторов доходов районного бюджета, главных распорядителей средств 

районного бюджета, главных администраторов источников финансирования 

дефицита районного бюджета; 

14) получает от главных распорядителей средств районного бюджета, 

главных администраторов источников финансирования дефицита районного 

бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета материалы, 

необходимые для составления бюджетной отчетности об исполнении районно-

го бюджета;  

15) устанавливает сроки предоставления в финансовое управление бюд-

жетной отчетности финансовыми органами сельских поселений муниципально-

го образования Динской район; 



3 

 

  

16)
 
составляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного 

бюджета муниципального образования Динской район и представляет ее в ми-

нистерство финансов Краснодарского края; 

17) устанавливает порядок предоставления в финансовое управление 

утвержденных бюджетов сельских поселений муниципального образования 

Динской район, отчетов об исполнении бюджетов  сельских поселений муни-

ципального образования Динской район и иной бюджетной отчетности, уста-

новленной федеральными органами государственной власти; 

18) осуществляет управление остатками на едином счете по учету средств 

районного бюджета; 

19) осуществляет управление муниципальным долгом; 

20) устанавливает в соответствии с общими требованиями, определяемыми 

Министерством финансов Российской Федерации, порядок взыскания остатков 

непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени; 

21) вносит изменения в состав и (или) функции главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета, а также изменения в принци-

пы назначения и присвоения структуры кодов классификации источников фи-

нансирования дефицита бюджета, изменения в перечень главных администра-

торов источников финансирования дефицита бюджета, а также в состав закреп-

ленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицита 

бюджета без внесения изменений в решение о бюджете; 

22) осуществляет меры по принудительному взысканию с заемщика, га-

ранта или поручителя просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в 

том числе по обращению взыскания на предмет залога, при невыполнении за-

емщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по возврату бюджет-

ного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных за-

ключенным с ним договором; 

23) проводит мониторинг качества финансового менеджмента в отноше-

нии главных распорядителей средств районного бюджета, главных администра-

торов доходов районного бюджета, главных администраторов источников фи-

нансирования дефицита районного бюджета в порядке, установленным финан-

совым управлением; 

24) устанавливает правила (основания, условия и порядок) списания и вос-

становления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муни-

ципальным образованием Динской район; 

25) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с  Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

иными нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми акта-

ми), регулирующими  бюджетные правоотношения.»; 

1.2. Статью 18 приложения к Решению изложить в следующей редакции: 

« Статья 18. Районная адресная инвестиционная программа 

Объекты капитального строительства, капитальные вложения в которые 

осуществляются за счет (с использованием) бюджетных инвестиций из район-

ного бюджета либо субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования Динской район, муни-

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12057728&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70192486&sub=13000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70192486&sub=13000


4 

 

  

ципальным унитарным предприятиям муниципального образования Динской 

район, юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат 

муниципальному образованию Динской район, и объекты недвижимого имуще-

ства, приобретаемые за счет (с использованием) бюджетных инвестиций из 

районного бюджета либо субсидий, предоставляемых муниципальным бюд-

жетным и автономным учреждениям муниципального образования Динской 

район, муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования 

Динской район, юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежат муниципальному образованию Динской район, отражаются в рай-

онной адресной инвестиционной программе, порядок формирования и реализа-

ции которой устанавливается постановлением администрации муниципального 

образования Динской район.»; 

 1.3. В подпункте 3 части 2 статьи 22 приложения к Решению после слова 

«паспорта» дополнить словами «(проекты паспортов)»; 

1.4. Статью 31 приложения к Решению изложить в следующей редакции: 

   «Статья 31. Основы исполнения районного бюджета 

   1. Исполнение районного бюджета обеспечивается администрацией. 

2. Финансовое управление организует исполнение районного бюджета на 

основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

3. Казначейское обслуживание исполнения районного бюджета 

осуществляется органами Федерального казначейства. 

4. В соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю 

осуществляет отдельные функции финансового органа муниципального 

образования Динской район, связанные: 

1) с исполнением районного бюджета, включающие: 

   - открытие и ведение лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций по исполнению бюджета, главным распорядителям, распорядителям и 

получателям средств бюджета и главным администраторам (администраторам) 

источников финансирования дефицита бюджета; 

- доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, 

предельных объемов финансирования до главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств бюджета и главных администраторов 

(администраторов) источников финансирования дефицита бюджета; 

- учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета; 

 - санкционирование операций, связанных с оплатой денежных 

обязательств получателей средств бюджета; 

2) с проведением операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей средств бюджета, включающие открытие и ведение 

лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во 

временное распоряжение получателей средств бюджета; 

3) с проведением и санкционированием операций по расходам 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими 

учреждениями из бюджета, включающие: 



5 

 

  

    - открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 

    - санкционирование операций по расходам муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, которым открыты лицевые счета для учета 

операций с субсидиями, определенными абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

4) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций со средствами получателей средств из бюджета, и 

санкционированием операций по расходам получателей средств из бюджета, 

которым открыты лицевые счета, источником финансового обеспечения 

которых являются средства бюджета; 

5) с привлечением на единый счет бюджета и возвратом привлеченных 

средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 и пунктом 9 статьи 236.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

6) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций со средствами участников казначейского сопровождения, и 

санкционированием операций по расходам участников казначейского 

сопровождения, которым открыты лицевые счета, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета.»; 

1.5. Часть 2 статьи 32.1 приложения к Решению дополнить словами «в 

соответствии с решениями руководителя финансового управления»; 

1.6. В части 3 статьи 38 приложения к Решению слова «об утверждении» 

заменить словами «о принятии». 

2. Администрации муниципального образования Динской район 

официально обнародовать настоящее решение путем его размещения на 

официальном сайте муниципального образования Динской район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Документы» подразделе «Обнародование». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету, 

предпринимательству, инвестиционной политике (Булатова Л.П.). 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

обнародования, за исключением подпунктов 1.1 и 1.4 пункта 1, вступающих в 

силу после официального обнародования решения, но не ранее 1 января 2025 г. 
 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
26  декабря  2024 г. 

 

Исполняющий обязанности 

главы муниципального образования   

Динской район                                                                                 С.Г. Огренич 
 
26  декабря  2024 г. 


